a)
b)
c)
d)

f)
g)
h)
i)

k)
1)
m)

n)
o)
P)
q)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N° 5.556 DE 17 DE OUTUBRO DE 2014

Dispõe sobre delegação de competências aos
diretores-gerais do 1FSP

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo decreto
de 8 de abril de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2,
página 1,

RESOLVE:

Art. Io Definir como competências delegadas aos Diretores-gerais dos campi:

Emissão e assinatura, no âmbito do campus, dos seguintes atos:
Nomeação de comissão disciplinar discente;
Autorização de servidor para condução de veículo oficial;
Aprovação de calendário escolar;
Assinatura de acordos de cooperação, termos de compromisso e convênios relacionados a

estágio curricular;
e) Aprovação e designação de servidores para projetos institucionais;

Nomeação de colegiado de curso;
Nomeação de membros para o CEP1E e outros comitês e/ou núcleos;
Fixação de prazos e procedimentos para atribuição de aulas;
Publicação de edital e condução de processo de seleção de bolsistas no âmbito do

PRONATEC;
j) Nomeação de comissão de processo seletivo para transferência externa;

Implantação do serviço de informação ao cidadão no campus;
Nomeação de Núcleo Docente Estruturante (NDE);
Realização de atividades docentes esporádicas;
Nomeação de fiscais de contrato;
Nomeação de representantes docente, discente e técnico-administrativo para o NAPNE;
Designação e/ou substituição de servidor em férias;
Concessão de licença médica, gala, nojo e outras;
Nomeação de banca examinadora para processo seletivo e/ou concurso público

simplificado;
s) Nomeação de grupos de trabalho, comissões locais e/ou comissão organizadora de ações
e eventos diversos;

Art. 2o O número único local de cada portaria será constituído por onze dígitos,
separados em três grupos: (000.0000/0000):
a) O primeiro grupo é constituído de três dígitos, referentes à sigla atribuída ao campus.
Esse código identifica o órgão de origem da portaria e manter-se-á inalterado;
b) O segundo grupo é constituído de quatro dígitos, e separado do primeiro por um ponto.
Ele determina o registro seqüencial dos documentos emitidos, devendo ser reiniciado a cada ano;

LM